Causa huius reformationis

§. 3. Quod de cetero perpetuis futuris temporibus prædicti Guido Ascanius Cardinalis, ac pro tempore existentes Cameraarius, ac Præsidentes, & Clerici, Fisci nostri negotiis diligenter incumbant, vtque illud liberius, & facilius facere, & exequi possint, causis inter Fiscum nostrum, & priuatos iuxta propriam eorum tribunalis naturam contenti sint, & propterea à cognitione causarum inter priuatos, etiam per viam appellationis, etiam ex Terris Ecclesiæ ad Sedem Apostolicam interpositæ omnino abstineant, nisi causæ à negociis fiscalibus dependant, aut ab illis originem trahant.

Cameraarius & Clerici causas Fisci interesse concernent. & nō alias causas priuatorū cognoscant. Et se abstinēāt à

§. 4. Similiter abstineant à commissionibus, & auocationibus causarum, necnon literis monitorialibus, & inhibitoriis, ac sequestrationibus, & aliis huiusmodi, vbi non agitur de interesse Fisci, etiam in Terris Ecclesiæ, cum hæc ad signaturam nostram spectare noscantur, & alias ordo iudiciorum multipliciter confundatur. Permittimus tamen illis pro minori pauperum dispendio, vt causas appellationum à sententiis definitiuis, vel eorum vim habentibus interlocutoriis intra quadraginta milliaria ab Vrbe in rebus minimis, & profanis, summam viginti quinque ducatorum non excedentibus, de quo dispositiue mentionem facere teneantur, per simplices literas alias iuxta formam iuris committere possint.

Commissionibus causarum.

§. 5. interdiximus etiam illis commissiones alienatio-

Alienationū que bonorum Eccles. Tu vide maioram prohibitionem Pij V. in const. 69.

num de bonis ecclesiasticis in forma quæ dicitur, Si in euidentem, pro rebus quarum redditus annuus summam quinque ducatorum auri de Camera excedat, de quo reddito similiter expressa mentio in dispositiua literarum habeatur, & commissiones huiusmodi semper Ordinario loci, & alteri personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ coniunctim committantur. Et si de ipsius Ordinarij interesse, vel præiudicio agatur, tunc loco ipsius committantur Metropolitanò, & si res ad ipsum Metropolitanum pertineat, Ordinario viciniori, & numquam similes commissiones concedantur, quando agitur de alienatione iurisdictionum, vel vassallorum ad Ecclesiam quouis modo pertinentium.

& prohibitis. Camerarius, ac eius Vicarius diligentem inquisitionem adhibere, & delinquentes condignis pœnis pro modo culpæ punire debeant.

§. 19. Sede autem Apostolica vacante, officium Camerarij, quod per constitutionem piæ mem. Clementis Papæ V. etiam prædecessoris nostri in Conc. Viennensi editam durare decernitur, ita durare declaramus, vt tam ipse Camerarius, quàm Præsidentes, & Clerici, ac Notarij prædicti non solum ea quæ præsentis constitutione prohibentur, & quæ Pontifice viuente etiam pro eiusdem Pontificis reuerentia, aut alias quomodolibet exercere, & expedire non consueverunt, nunime vsurpent, sed tantum exactioni pecuniarum Camera Apost. debituram, ac illarum referuationi, necnon prouisionibus ratione Sedis Vacantis necessario faciendis incumbere, & propterea à solutione debitorum ante Pontificis obitum contractorum, aut illorum declaratione, vel nouatione, ac rationum solidatione, & quibuscumque alijs expeditionibus, tam gratiam, quàm iustitiam, aut illarum executionem quomodolibet concernentibus, omnino abstinere debeant.

Camerarij Clericorū officio, pro tempore Sedis vacantis.

Absolutionib. à delictis, &c. §. 6. Insuper ne delicta impunita remaneant, ab absolutionibus, & remissionibus delictorum quorumlibet, etiam leuium, aut illarum commissionibus, necnon falsis conductibus pro delinquentibus etiam de delictis extra Terras Ecclesiæ commissis omnino abstineant.

Moratorijs. §. 7. Et similiter à moratorijs dilationibus nisi ad modicum tempus, & non vltra mensem, ac data idonea cautione, & pro his debitoribus tantum qui aliam dilationem non obtinuerint.

Hebraorum tolerantis §. 8. Hebrais vero tolerantias, aut alia priuilegia præiudicium Christianorum quomodolibet concernentia.

Repraesentis. §. 9. Et quibusvis personis, frumentorum aut aliorum victualium ex Vrbe, vel alijs Terris Ecclesiæ.

Possessione beneficiorū, &c. §. 10. Et tam in illis, quàm extra eas ad cuiusvis instantiam, repræsentalias etiam pro debitis fiscalibus, nisi de particulari, & expresso mandato nostro, aut Pontificis pro tempore existentis.

Vegetalibus. §. 11. Necnon literas Camerales pro adipiscenda possessione beneficiorum ecclesiasticorum, etiam notis, & Sedi Apost. referuatorum, & prorogationem temporis ad expediendas literas Apostolicas quarumcumque gratiarum, aut ad solutionem annatarum, vel aliorum iurium Collegio Cardinalium, aut officialibus debitorum minime concedere valeant.

§. 12. Caueant etiam ab impositione, vel augmento vectigalium, seu dationum, vel illorum diminutione, aut alteratione ex quacumque causa etiam publicam utilitatem concernente.

Spolijs Clericorum. §. 13. Sed nec spolia Clericorum decedentium, aut decimas, vel alia regalia, aut credita fiscalia, in toto vel in parte donare, vel remittere possint. Commissarij vero ad præmissa exigenda, & recuperanda non nisi idonei, & probata vitæ, nullum habentes in ea re interesse constituantur, qui etiam iureiurando, ac idoneis cautionibus de eorū officio fideliter, & diligenter exercendo adstringantur.

De Clericorū iurisdictione. §. 14. Clerici vero Camera cum nullam iurisdictionem, vt singuli, sed tantum collegialiter, & in plena Camera habere noscantur nihil expediant priuatiuim, & singulariter, nec aliquas literas, aut patentes de quacumque re subscribant, nisi ex commissione eis facta in eadem plena Camera, in qua omnia clare, & distincte proponi, ac in libro propositionum annotari debeant.

Notariorum numere. §. 15. Notarijque in expeditionibus, & scripturis desuper conficiendis, de propositione, & commissione huiusmodi mentionem expressam habere teneantur.

In adultis circa spiritalia. §. 16. Sed & tam Camerarius, quàm Clerici ipsi vltra prohibita in præsentis reformatione, à quibuscumque licentijs, gratijs, & indultis de rebus spiritualibus in forma gratiosa, vel commissaria, etiam cum clausulis iustificatiuis, & alias tam in Terris Ecclesiæ, quàm extra illas, omnino abstineant.

Expeditionib. §. 17. Et similiter à quibuscumque alijs expeditionibus quæ sibi ratione suæ ordinariæ iurisdictionis propter publicam utilitatem, vel alias expresse per literas suarum facultatum concessæ non reperiuntur. Nec prætextus consuetudinis, aut quasi possessionis etiam antiquissimæ, & immemorabilis in similibus concedendis eis iurragetur, etiam si consuetudo, & quasi possessio huiusmodi per literas aliquorum Pontificum generaliter approbatæ fuerint.

Notariorum actionibus. §. 18. Notarij vero Camera abstineant ab extorsionibus, & indebitis exactationibus, vt pote pro obligationibus soluendis annatas, quæ tamen in promptu soluuntur, prout hactenus vsurpatum esse accepimus, & alijs huiusmodi, super quibus, & alijs per præsentis statutis, &

§. 20. Districtius inhihentes præfato, ac pro tempore existenti Camerario in virtute sanctæ obedientiæ, Clericis vero, ac Notarijs, & alijs officialibus, & eorum ministris quibuscumque sub excommunicationis latæ sententiæ, necnon priuationis officiorum, & beneficiorum quorumcumque per eos obtentorum, ac inhabilitatis ad illa, & alia in posterum obtinenda, aliisque nostris, & pro tempore existentis Rom. Pont. arbitrij pœnis, ne de causis, negocijs, ac expeditionibus per præsentis interdictis, etiam prætextu quorumvis priuilegiorum, & indultorum eis quomodolibet concessorum, aut consuetudinis, vel quasi possessionis huiusmodi se intromittere quoquo modo audeant, seu præsumant.

Contrarietium pena.

§. 21. Decernentes quascumque concessiones, commissiones, & expeditiones ab illis, & à dicta Camera deinceps contra præsentium tenorem pro tempore forsan, quod absit, attentatas, etiam si illas viua vocis oraculo emanasse asseratur, nihilominus nullas, & inualidas, ac extortas, & subreptitias fore, & esse, ac censeri, neminique propterea suffragari posse.

Annullatio aliter gestorū.

§. 22. Et ita per quoscumque locorum Ordinarios, ac Iudices, & Commissarios, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, ac eiusdem Rom. Ecclesiæ Cardinales, etiam Prouinciarum, ac Terrarum ditionis Ecclesiasticæ Legatos, eorumque Vicelegatos, Gubernatores, & alios Officiales, sublata eis, & eorum cuiuslibet, quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane quicquid secus super his à quoquam quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Clausula subblata.

§. 23. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, priuilegijs quoque, indultis, ac facultatibus eisdem Camerario, ac Præsidentibus, & Clericis, etiam Motu proprio, & consistorialiter, ac de fratre eorundem consilio, & assensu sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis, in genere, vel in specie, & alias quomodolibet etiã per piæ mem. Martinum V. Eugenium IV. Innoc. VIII. & prædictum Leonem X. & Paulum III. ac Iulium etiam III. & alios quoscumque Rom. Pontifices prædecessores nostros, ac forsan etiam nos concessis, approbatis, & innouatis, ac decretis, & censuris in illis apposis, quib. omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & expressa, ac indiuidua, & de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idē importantes mentio, seu quæuis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenores huiusmodi pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanfuris, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, contrarijs quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel diuisim ab eadem sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & quibuscumque alijs priuilegijs, indulgentijs, & literis Apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque reponum

Clausula derogatoria.

rum existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectus præsentium impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus quorumque totis tenoribus, habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Forma, & effectus publicationis.

§. 24. Vt autem præsentibus literæ ad omnium notitiam deducantur, & eos quorum interest, vel interesse poterit omnino efficiant, volumus, & mandamus illas in Palatii nostri, ac Cameræ Apostolicæ valuis, & acie Campi Floræ per aliquos ex Curforibus nostris affigi, & per aliquod temporis spatium, relicta ibidem earum copia, affixas detineri, vt ij quos literæ ipsæ concernunt, seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, nullam possint excusationem prætere, vel allegare, quod ad ipsorum notitiam non peruenierint, cum non sit verisimile apud eos incognitum remanere, quod tam patenter publicatum fuerit.

Sententia pœnalis.

§. 25. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, inhibitionis, decreti, derogationis, voluntatis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.

D. P. Ann. 3. die 27. May.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ 1562. sexto Kal. Iunij, Pontificatus nostri anno tertio.

Papa subscri. Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Locus Signi.

Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

Cardinalium subscriptiones.

- Ego R. Card. de Carpo Episcopus Ostien.
- Ego F. Card. Pisanus Episcopus Portuen. manu. propr.
- Ego Fed. Card. Cæsius Episcopus Tusculanus.
- Ego Io. Card. Moronus Episcopus Prænestin. ff.
- Ego Otho Truchfes de VValburg. Episc. Card. Albanen.
- Ego B. de la Cueva Card. S. Crucis.
- Ego R. Card. Sancti Angeli, Maior Pœniten.
- Ego Ti. Card. Crispus.
- Ego Fuluius Card. Perus.
- Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
- Ego Ia. Card. Sancti Vitalis.
- Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis.
- Ego B. Card. Tranen.
- Ego Scipio Card. Pisarum.
- Ego Io. Card. Reumanus.
- Ego Io. Ant. Card. Capifuccus.
- Ego F. M. Card. Alexandrinus.
- Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
- Ego Bernardus Card. Saluiatus.
- Ego Ph. Card. Aburd.
- Ego P. F. Card. Ferrerius.
- Ego Hieronymus Card. Corrigiensis.
- Ego R. Card. Nauagerius.
- Ego Io. Franciscus Card. de Gambara.
- Ego Alexand. Card. Farnesius Vicecanc.
- Ego Iul. Card. Vrbinas.
- Ego Alph. Carafa Card. Neapolitanus.
- Ego Vitellotius Card. Vitellius.
- Ego Franciscus Card. Gonzaga.
- Ego Ind. de Aualos Card. de Aragona.
- Ego Alph. Card. Gesualdus.

Publicatio.

Anno à Natiuitate Domini 1562. indictione quinta, die vero 19. mensis Iunij Pontif. Sanctiss. in Christo Patri, & D. N. D. Pij diuina providentia Pape IV. Anno tertio, retroscripte literæ Apost. affixæ & publicatæ fuerunt ad valuas Palatii Apostolici, Cameræ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, & deinde amota dimissis ibidem in locis superscriptis earum copiis affixis, per nos Iulium Parinum, & Camillum Cherubinum prelati S. D. N. Pape Cursores.

Franciscus Rogerius Magister Cursorum.
Tom. I I.

Reformatio Tribunalis Auditoris causarum Curia Reu. Cameræ Apostolicæ. LVI.

Pius V. aliam edixit reformationem in const. 113. Inter illa, & alteram Paul V. in const. 71. Vniuersi. §. 4. vbi etiam notabo.

PIVS EPISCOPVS,
Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Inter multiplices Pastoralis officij nostri curas, illa nos potissimum vrget, vt provisionis nostræ ministerio Romanæ Curia Tribunalia, iuste, & salubriter dirigantur, ac subditis nostris & aliis Christifidelibus causas, & negocia sua in eis tractantibus, ius, & iustitia æqua lance, & minoribus quam fieri poterit dispendiis ministerentur.

Procurium.

§. 1. Sane cum nos vna cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, generali Tribunalium, & Officiorum eiusdem Curia reformationi solerti studio, ac vigilantia intenderemus, inter cetera respeximus ad antiquissimum, & nobilissimum Tribunal nostri, & Curia causarum Cameræ Apostolicæ generalis Auditoris, qui non solum Rom. Curia Index ordinarius existit, sed in tota temporali Iurisdictione nostra, ac vniuersis Christiani Orbis Prouinciis, & Regnis ex indulto diuersorum Rom. Pontificum prædecessorum nostrorum in ciuilibus, & criminalibus, iurisdictionem exercet, animaduertimusque in eodem Tribunali pro temporum incuria, & negotiorum multiplicitate nonnullos abusus irrepsisse, ac non modica emendatione, & correctione opus esse.

Causa huius reformationis.

§. 2. Et propterea, vt tam Auditor, quam eius Locumtenentes, & Notarij intra iurisdictionis suæ fines se contineant, neque causas contra iuris ordinem cum Rectorem, & Gubernatorum eiusdem ditionis nostræ, & aliorum Ordinatum iniuria, ac subditorum nostrorum, & reliquorum Christi fidelium nimio dispendio ad se trahant, aliasque vt decet eorum officio rite, & recte fungantur, prouidere volentes, vocato, & audito venerabili fratre nostro Flauio Episc. Muran. moderno nostro & d. Curia Auditore, & habita super his cum eisdem Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio Apostolica auctoritate, tenore præsentium statuimus, & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus Auditor, ac Locumtenentes, seu Iudices, & Notarij dictæ Curia pro tempore existentes, ad infra scriptorum capitulum, & in eis contentorum quorumcumque plenariam obseruationem teneantur.

Reformatio super.

§. 3. Et in primis Auditor præfatus non decernat monitoria specialia in causis profanis etiam in terris Ecclesiæ vltra quadraginta milliaria ab Vrbe, quando valor causæ non excedit summam centum florenorum.

Monitoriis specialibus.

§. 4. Deinde non recipiat nec admittat appellationes de partibus, nisi cum clausula expressa, Quatenus à sententia definitiua, vel vim definitiua habente appellatum sit.

Appellat. admittendis.

§. 5. Successiue in monitoriis generalibus referuet facultatem etiam Ordinario loci, absoluedi incurrentes censuras in eis contentas.

Vide Pij. cit. in rubr. Monitoriis generalibus.

§. 6. Præterea non permittat affigi cedulones cum picturis dæmonum, & aliis similibus.

Cedulombus.

§. 7. Item non decernat sequestra, nisi iuxta formam constitutionis fel. rec. Clementis Pape V. prædecessoris nostri, quæ incipit, Ad compendendas, prout seruatur in Rota, & in illis semper apponatur clausula, Prouiso quod de fructibus sequestratis cultus diuinus manutenatur, ac animarum cura exerceatur, & alia onera beneficio incumbentia supportentur.